re necesse sit aliquid ē

perfectū. etenī sublata

id ē circūscripta pfe-

ctione nec singi pot̄

vñ extiterit. i. esse ha-

beat quod pfectū ip-

fectum. neq; em̄ na-

tura cepit exordium

a diminutis et incon-

sūmatis. ab imperf.

ctis sed nata. procedē-

ab integris et solutis

id ē pfectis dilabitis i-

hēc extrema. i. inferio-

ra. atq; effeta. i. infu-

ciuosa. ex hoc gacce-

pīk maior rōnis. i. q̄

cumq; regitur aliquā

imperfectū in codē re-

petitū imperfectū. Tūc

subiungit maiorem

dvces. Sicut paulo

ante monstrauim⁹ q̄

fragil bonū imperf.

cta felicitas. Et po-

nit conclusionem di-

cens. Ergo dubitari non potest esse aliquam solidam et pfectam felici-

tem quod pcedens B. dicit verissime et firmissime cōclusum est. Notā

dumq; in equalib; et sensibilib; nō potest et summū et pfectū bonū. et quia

multi sunt qui non putant esse alia bona ppter sensibilia. ideo ne aliquis

putet nullum esse pfectum bonum in rerū natura ppter pio anteq; est

dat vbi sit sitū pfectū bonum pbat ipsum esse. Notādū q̄ res subi-

natura possit existere. ne nos preter

reī subiecte veritatem cassa cogita-

tionis imago decipiat. Sed qn exi-

stat: sitq; hoc veluti qdēm omnium

fons bonorū negari neq;. Omne em̄

quod imperfectū dr̄ esse. id diminu-

tione pfecti imperfectumq; esse phibe-

tur. Quo fit vt si in quolibet gene-

re imperfectū quid esse videatur. in

eo perfectum quoq; aliquid esse ne-

cessit sit. Etenim perfectione subla-

ta vnde illud quod imperfectum q̄

bibetur extiterit ne singi quidez po-

test. Neq; enim ab diminutis incō-

summatisq; natura rerum cepit ex-

ordium sed ab integris absolutisq;

procedens in hec extrema atq; effi-

ta dilabitur. Quod si vti paulo ad

monstrauimus. est qdām boni fra-

gilis imperfecta felicitas: ēste aliquā

res. Quod non potest esse aliquam solidam et pfectam felici-

tem quod pcedens B. dicit verissime et firmissime cōclusum est. Notā

dumq; in equalib; et sensibilib; nō potest et summū et pfectū bonū. et quia

multi sunt qui non putant esse alia bona ppter sensibilia. ideo ne aliquis

putet nullum esse pfectum bonum in rerū natura ppter pio anteq; est

dat vbi sit sitū pfectū bonum pbat ipsum esse. Notādū q̄ res subi-

Prosa decima

esta est de qua habetur sermo & cognitio. sed dum cogitamus de re que si est nunc est cogitatio crassa propter veritatem subiecte decipiens nos. ne autem talis cognitio videatur esse symnus boni. sicut primo probat ipsum esse in rerum natura. Porandum quod imperfectum non potest esse principium rerum. quia perfectum per se est imperfecto. principio autem non est aliquid prius. ex quo sequitur quod ubi est imperfectum ibi est reperire perfectum.

Solidam perfectaque non potest dubitari. **B**ut firmissime iquam verissimeque conclusum est. **P**roho inquit habitet ita considera. deum rex omnium principem bonum esse. ceteris humanorum conceptio probat animorum. **H**ab. cu nihil deo melius excogitari potest id quo melius nihil est bonum esse quod dubitat. Ita vero bonum esse deum ratione demonstrat. ut perfectum quoque bonum in eo esse certum est.

Secunda probat quoddam correlatum. tertio mouet dubitacionem. secunda ibi. Super hec tercia ibi. Atque hoc quod. Primo dicit vel ostendit perfectam felicitatem esse in deo constitutam. Secundo ostendit per quem modum sit in deo. ibi. **S**ed quod. Primo ponit unam positionem notam. secundo ex ea probat intentum. ibi. Ita vero. Primo dicit. Nam probatum est quod est ratione perfectum bonum. quo vero in quo habebit illud perfectum bonum. ita considera. Et tunc subiungit positionem. **O**mnis conceptio ceteris humanorum animorum probat. I. concedit deum esse bonum principium omnium rerum. et quod deus sit quoddam bonum. probat per hoc. quia deus nihil melius excogitari potest. et quia dubitate illud esse bonum quo melius nihil est. quod nullus. **P**orandum quod deum esse principium omnium rerum oportet concedunt. sed quia pietagorici posuerunt duo esse principia rerum. unum bonum. aliud malum. ne ergo aliquis occasione huius negaret deum esse bonum. ideo hoc probat ex eo quod nihil potest melius excogitari deo. Unde de Aug. in lib. de doctrina christiana. **O**mnes latine lingue scientes cum aures eorum sonus tertigerit quo perficitur deus monentur ad cogitandum excellentissimam quandam imortalem naturam. ita autem cogitatur deus ut alii quid quo nihil sit melius.

Tra vero bonum esse deum ratio demonstrat. Hic probat intentum quod beatitudine sine perfectum bonum sit situ in deo tali ratione. Perfectum bonum est haec beatudo. sed in deo est perfectum bonum. quod in deo est ipsa beatitudo. unde ut in terra Raro

Liber tertius

ista demonstrat deū esse bonū ut p̄uiscat. i. ifallibiliter p̄cludat ī eo ē pfectū bonū nā nī. nī de' sit tale. i. pfectū bonū nī poterit ēē pr̄inceps oīm rerū siem nō sit pfectū bonū erit aliquid p̄stātū ex possidēs sumū bonū q̄ oīa pfecta claruerit. i. manifesta ēē sit priora. min' integr'. i. pfectū q̄re nō pdeat in infinitū pfectū dū est sumū deū esse plenissimum sumū i. pfecti boni. et sic patz minor rōnis.

Sic q̄ in deo ē pfectū bonum. Tūc p̄bat maiorē dices. Sed p̄stitutū dūs. i. p̄bamīus nonā p̄sa pfectū bonū ēē verā be' aritudinē. q̄git restat cōcludere q̄ necesse ē verā btitudinē sitam ēē in sumo deo. Cui Boeti' p̄senties dī. Acciplo. i. pcedo in' quā neq̄ est qd ylo mōlqat ī dīcī.

¶ Nōra q̄ si de' non est pfectū bonū. sed imperfectū pcederef i infinitū sic arguedo. De' vel est pfectuz bonū vel imperfectuz. Si pfectū habet p̄ positiū. Si imperfectū erit aliquid p̄t' eo. cu' pfectū sit prius imperfetto. Illud ḡ prius vel ē pfectū bonū v̄l ipfectū. Si pfectū illud erit deus. et h̄r p̄positū. si imperfectū erit aliquid p̄t' eo. cu' pfectū sit prius imperfectū. Iterū querit de illo priori. vel est pfectū bonū v̄l pfectū. et sic pcederef in infinitū. vel p̄abitur deum esse pfectum bonum. et hoc innuit in līcū cum dicit. Quare ne in infinitū pdeat.

¶ Sed q̄lo inq̄ te. H̄e p̄hia oīdīp̄ q̄ē modū vera btitudositi deo q̄ nō est in deo ranq̄ aliquid distinctū ab ipso si ut accidēs a subiecto. sed īdē cu' ibo. q̄d p̄bat q̄tuor rōnib. sc̄da ibi Postremo. tertia ibi Q̄ in eī quarta ibi. Respice inquit. Primo premittit intentū suum cum quadam diuīsione cui' mēbra improbat dicens. O boeti quo te vide īdīancē

cat Mā ni tale sit rex oīm pr̄inceps esse nō poterit. Erit em̄ eo p̄stātū aliiquid pfectū possidens bonū q̄ hoc p̄t' atq̄ antiqui' esse videat. Q̄ianq̄ pfecta numis integris priora esse claruerit. Quare ne in infinitū prodeat rō p̄fitendū est sumū de

uīn sumū pfectiq̄s bōi ēē plenissimum. H̄e pfectū bonū verā esse btitudinē p̄stitutū'. Verā igit btitudinē in sumo deo sitā esse necesse est. B. Ac cupio inquā Nec ē qd p̄tradici' vlo mō queat. P. Sed q̄lo inq̄ te vide q̄ id sancte atz iuolabili' probei q̄ boni summi sumū deuz dixim' ēē plenissimum. B. Quonā inq̄ mō

He h̄uc rex oīm p̄tem illō sumū bonum quo plen' ēē phibet vel extriū ipfectū. Si pfectū allud erit deus. et h̄r p̄positū. si imperfectū erit aliquid p̄t' eo. cu' pfectū sit prius imperfectū. Iterū querit de illo priori. vel est pfectū bonū v̄l pfectū. et sic pcederef in infinitū. vel p̄abitur deum esse pfectum bonum. et hoc innuit in līcū cum dicit. Quare ne in infinitū pdeat.

¶ Sed q̄lo inq̄ te. H̄e p̄hia oīdīp̄ q̄ē modū vera btitudositi deo q̄ nō est in deo ranq̄ aliquid distinctū ab ipso si ut accidēs a subiecto. sed īdē cu' ibo. q̄d p̄bat q̄tuor rōnib. sc̄da ibi Postremo. tertia ibi Q̄ in eī quarta ibi. Respice inquit. Primo premittit intentū suum cum quadam diuīsione cui' mēbra improbat dicens. O boeti quo te vide īdīancē

Prosa octaua

et efirmiter et inuolabiliter p̄bes q̄ dicitur sūmū dēū esse plenissimū sūmū
mit boni. et dī Boeti. Quonā mō sup. h̄. p̄bat. Tūc pōt̄ phia diuersio
nem dīcēs. p̄sumas. i. putas ne h̄ic patres oīm rex accepisse extrinsecus

illud sūmū bonū. quo p̄habet esse plen? vel p̄sumas ita naturaliter ore
se illud bonū q̄si cogites diuersam ē subam dei h̄stis et b̄titudis habi
re. Et tūc improbat
mēbra. primo q̄ de
nō accepit sūmū be
nū ab extrinseco dī
cēs. nam si patres bo
nūq̄d in deo ē extrin
secus accēptū tunc tu
possis. i. potes existi
mare est. p̄stanti? i.
meli? illud bonū quo
dederit eo q̄d accepit
s. deo q̄d est fallū q̄a
p̄fitemur h̄ic p̄cellē
tissimū oīm serum:

Tūc p̄bat q̄ p̄fecrū
bonus in deo nō ē in
ipso naturaliter tan
q̄d differēs a substā
tia sua dīcēs. q̄ si na
tura i. p̄ naturā iest
deo sūmū bonū sed ē
diuersum ab ipso rō
ne q̄d ditatina fingat
q̄ pōt̄ q̄s hec diuersa

lūnkerit. supple deum sūmū bonū q. d. non est dare altīquē priorē ista
diuersa coniungētē. Nam dīcēs. ratione quam phia pretendit ē ista
sumū bonū quod est in deo vel est accepta ab extrinseco. vel inest si
naturā. si ab extrinseco aliquid erit prestantius et nobilius deo. q̄ dīcēs
aliquid extrinsum bonum prestantius est recipiente ipsum. Si autem inest deo
vel tanq̄d idem sibi. vel tanq̄d diuersus ab ipso. Si tanq̄d idem
cum p̄sumas. ibi habetur postum. si tanq̄d diuersum ab ipso erit aliquid prius quod

inter diu. s̄a coniunterit. talia autem fingere est difficile.

Postremo quod a qualibet. Hic phia ponit secundā rationē q̄ sum
mū bonum in deo nō differt ab ipso. et ratio talis. Illud q̄d ē diuers
sum ab alio non est illud a quo est diuersum. Si ḡ sūmū bonū est diuers
sum a deo deus non esset sūmū bonum q̄d nefas est dicere. vnde dīcēs in
tra. Postremo illud q̄d ē diuersū a q̄libet re illud nō est illud a q̄ intelligit

Liber tertius

Id est videtur eccl̄ diuersū quare qd̄ sui naſa diuersū est a ſummo bono illud
nō eſt ſummuſ bonū. Si qd̄ ſummuſ bonū iſa ſit in deo qd̄ ſim natura eſt dō
uersū ab eo. ſequitq; deo nō ſit ſummuſ bonū. qd̄ nefas eſt cogitare deo.
qd̄ nihil cōſtat ee pſtati⁹. Nota ſi aliqd̄ eet in deo diuersū ab ipo. deo eſſet
qpolitus. nō eſſentiaſ ſimpliſis qd̄ eſt falſum. Hęc qd̄ eet in deo diuersū
ab ipo. vel e accidē
pſi ps. Non acci
dens. qd̄ ee non eſt
ſubiectū alio accidē
tis. ſi e pſi e cūcē
pcedat rotum aliqd̄
erit prius do. qd̄ fal
ſum eſt
nefas eſt dō eo cogitare quo nihil cō
ſtat pſtati⁹. Dino em nulli rei na
tura ſuo p̄cipio melior poterit eri
ſtere quare qd̄ oīm p̄incipiū ſit. id
etiā ſui ſubſtatiā ſumū eſſe bonū ve

D^ono enim nullius rei natura hic phia ponit tertiam rationem quod est. Illud quod est principium omnium formarum est summus bonus. qui summus bonus non potest esse principium sed est principium omnium. quod formaliter est summus bonus. summus autem bonus est beatitudo. quod deus formaliter est summa beatitudo. unde dicit in Ira. D^ono i. generaliter nullum rei natura poterit existere. i. ecce melior suo principio. quod est omnis seu principium sicut deus illud est. Verissima et conclusio est quod omnis est summus bonus. sicut deus illud est. Assentimur hoc. Et. Rectissime inquit conclusio est sicut summus bonus est beatitudines cocessum est. dicit hoc ita in qua. Concludit philosophia. Quis necesse est deus posse etiam beatitudinem. ut hoc. nec quo refragari possit. p^{ro}misis. et ego g^osp^{io} h^o illatum est. et non illis. i. ad illa. Quia et principium omnium respectuorum est summus bonus substantialis. quod si aliquid aliud a principio esset summus bonus substantialis sicut aliquod principiaturum sequitur et principiaturum sit non habere suo principio. nam bonus substantialis nobiliter est bono accidentale. Ecce si principiatur non est bonus substantialis sed accidentalis. cuius oportet est tamen quod per se. sicut principium reduceretur ad aliquod. et per se non est principium. Respondeat Ut ponit quarta ratione et beatitudo in deo non differt ab ipso. Si beatitudo differret a deo cum utrumque ratio deo est et beatitudo sit summus bonus. esset duo summa bona. quod non potest esse alterum. et cum unum desit alterum neque est.